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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NGỌC HỒI 
 

 

    Số:        

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ngọc Hồi, ngày        tháng        năm 

 

BÁO CÁO 

Về việc đánh giá tình hình hoạt động hiệu quả 

của HTX trên địa bàn huyện 
 

Thực hiện Công văn số 2274/SKHĐT-DN ngày 01/11/2019 của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư về việc báo cáo đánh giá tình hoạt động của Hợp tác xã trên địa 

bàn huyện, Uỷ ban nhân dân huyện Ngọc Hồi báo cáo nội dung sau: 

I. Khái quát chung về điều kiện tự nhiên, kinh tế-xã hội, văn hóa 

Ngọc Hồi là huyện biên giới nằm ở phía Bắc tỉnh Kon Tum, giáp với hai 

nước Lào và Campuchia. Toàn huyện có 7 xã, 1 thị trấn, trong đó có 5 xã biên 

giới, với tổng diện tích đất tự nhiên là 84.382 ha, có 17 dân tộc cùng chung 

sống;  dân số toàn huyện năm 2019 ước khoảng 59.345 người, tỷ lệ hộ nghèo 

còn dưới 6%.  

Tổng giá trị sản xuất ước đạt 6.510 tỷ đồng, đạt 96,2% so với kế hoạch và 

bằng 112% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: Nông-lâm- thủy sản ước đạt 

1.120 tỷ đồng, đạt 99,6% kế hoạch và 107% so với cùng kỳ; Công nghiệp-xây 

dựng ước đạt 1.720 tỷ đồng, đạt 87% kế hoạch và 115% so với cùng kỳ; Thương 

mại-Dịch vụ ước đạt 3.670 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch và 112% so với cùng kỳ 

năm trước.Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đạt kết quả tích cực; thu ngân 

sách nhà nước trên địa bàn vượt dự toán giao; ba lĩnh vực đột phá được quan 

tâm chỉ đạo triển khai và bước đầu có kết quả.Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội 

được quan tâm đầu tư.  

Thực hiện tốt chính sách đối với người có công, gia đình liệt sỹ, thương 

binh, bệnh binh và các chính sách xã hội, giảm nghèo bền vững. Công tác chăm 

sóc sức khỏe nhân dân, giải quyết việc làm, giáo dục, đào tạo, bảo vệ môi trường 

được quan tâm; nhiều hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền được 

tổ chức rộng khắp. 

Kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng; quốc phòng an ninh được 

giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác đối ngoại được duy trì 

và mở rộng. 

II. Tình hình phát triển hợp tác xã 

1. Tình hình chung của HTX tính đến thời điểm 30/9/2019, ước thực hiện 

năm 2019. 
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1.1. Tổng số HTX đang hoạt động: 10 HTX
1
, trong đó: 

- Hợp tác xã chuyển đổi theo Luật HTX năm 2012: 04 hợp tác xã, đạt 

100% kế hoạch, gồm: Hợp tác xã Quyết Thắng xã Đăk Xú, Hợp tác xã Vạn 

Thành xã Đắk Nông, Hợp tác xã KDTH &DV Đức Thuận thị trấn Plei Kần, Hợp 

tác xã vận tải Thành Công). 

- Số Hợp tác xã thành lập mới: 03 hợp tác xã, gồm: Hợp tác xã Sơn Ca thị 

trấn Plei Kần, Hợp tác xã Dục Nông xã Đắk Dục, Hợp tác xã Vật tư Nông 

nghiệp xã Đăk Xú. 

1.2. Tổng số thành viên Hợp tác xã là 160 thành viên; tổng số lao động 

thường xuyên trong Hợp tác xã là 160 lao động.  

1.3. Về số lượng, chất lượng cán bộ lý Hợp tác xã (số cán bộ, thành viên 

đã qua đào tạo, cấp bậc đào tạo, chuyên ngành đào tạo; các khóa bồi dưỡng đã 

được tham gia, số lượng người được cử đi bồi dưỡng, v.v…): Tổng số cán bộ 

quản lý của Hợp tác xã trên địa bàn huyện là 42 người, trong đó Cán bộ quản lý 

có trình độ sơ cấp, trung cấp là 30 người. 

1.4. Kết quả hoạt động của HTX. 

+ Doanh thu bình quân khoảng 1.500 triệu/HTX/năm.  

+ Lợi nhuận bình quân khoảng 170 triệu đồng/HTX/năm. 

+ Thu nhập bình quân của lao động thường xuyên của xã viên trong Hợp 

tác xã trên 80 triệu đồng/năm. 

2. Vai trò và hiệu quả của HTX trong phát triển kinh tế-xã hội của địa 

phương: 

Trong thời gian qua, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan ban ngành, 

UBND các xã thị trấn trên địa bàn huyện tổ chức tuyên truyền Nghị quyết của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển kinh tế tập 

thể nông nghiệp, nhất là Luật Hợp tác xã năm 2012;  Kế hoạch số 51-KH/TU, 

ngày 17-6-2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kết luận 56-KL/TW ngày 21-

02-2013 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, phát triển nâng cao hiệu quả kinh 

tế tập thể,…nhờ đó, vai trò, vị trí của kinh tế tập thể nói chung và hợp tác xã nói 

riêng ngày càng quan trọng, nhất là tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập cho 

thành viên hợp tác xã, lao động góp phần xóa đói giảm nghèo, thúc đẩy phát 

triển kinh tế-xã hội của địa phương. 

Về hiệu quả hoạt động của các hợp tác: Qua đánh giá báo cáo tài chính 

hàng năm của các hợp tác xã trên địa bàn phần lớn đã có doanh thu từ bán hàng, 

sản xuất kinh doanh,…bước đầu có thu nhập ổn định, một số hợp tác xã có 

                                           
1
Hợp tác xã Quyết Thắng xã Đăk Xú, Hợp tác xã Hưng Thịnh xã Sa Loong, Hợp tác xã Thiên Ân xã 

Đắk Nông, Hợp tác xã NN và DVTM Hợp Thành xã Pờ Y, Hợp tác xã Sơn Ca thị trấn Plei Kần, Hợp tác xã Vạn 

Thành xã Đắk Nông, Hợp tác xã Dục Nông xã Đắk Dục, Hợp tác xã Vật tư Nông nghiệp xã Đăk Xú, Hợp tác xã 

KDTH &DV Đức Thuận thị trấn Plei Kần, Hợp tác xã vận tải Thành Công. 
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doanh thu trên 02 tỷ đồng/năm như HTX Vạn Thành, HTX NN và DVTM Hợp 

Thành xã Pờ Y,…. 

3.  Đề xuất 1-2 HTX tham gia đề án thí điểm theo các tiêu chí sau: Qua rà 

soát tình hình hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân 

huyện đề xuất Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ thương mại Hợp Thành xã 

Pờ Y (là HTX đăng ký mô hình điển hình, tiên tiến năm 2019 của huyện; hoạt 

động theo Luật HTX năm 2012; hoạt động theo mô hình VAC, Nông nghiệp và 

Dịch vụ thương mại). 

III. Kết quả thực các chính sách 

Để thực hiện tốt các chính sách, chương trình hỗ trợ phát triển hợp tác xã 

được lồng ghép trong chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Ủy ban 

nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với các phòng 

chuyên môn liên quan kịp thời cung cấp các thông tin, tư vấn hỗ trợ thành lập 

mới Hợp tác xã;đăng ký Hợp tác xã Nông nghiệpvà Dịch vụ thương mại Hợp 

Thành xã Pờ Y tham gia thí điểm mô hình đưa cán bộ trẻ tốt nghiệp đại học, cao 

đẳng về làm việc có thời hạn ở hợp tác xã Nông nghiệp 

Phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh và các đơn vị có liên quan trong 

việc xác nhận cho các hợp tác xã được vay vốn (Hợp tác xã NN và DVTMHợp 

Thành xã Pờ Y). Tập trung huy động các nguồn vốn để hoàn thiện mạng lưới 

đường giao thông nông thôn, trường học, chợ theo cơ chế Nhà nước hỗ trợ, 

Nhân dân làm. Khuyến khích nông dân áp dụng các tiến bộ kỹ thuật mới vào sản 

xuất nông nghiệp, cùng với xây dựng chuỗi liên kết sản xuất đối với các vật 

nuôi, cây trồng chủ lực. Thường xuyên kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh môi 

trường trong sản xuất kinh doanh. 

Đã tạo điều kiện để Hợp tác xã được sử dụng đất làm nhà xưởng, văn 

phòng trong Cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp xã Đắk Xú như: HTX 

Quyết Thắng,... 

IV. Một số hạn chế, khó khăn và nguyên nhân 

1. Hạn chế, khó khăn: 

- Quy mô sản xuất nhìn chung còn nhỏ lẻ, phân tán. 

- Chất lượng hoạt động SXKD không ổn định, còn một số hợp tác xã tạm 

ngừng hoạt động. 

- Khả năng cạnh tranh với các thành phần kinh tế khác còn nhiều hạn chế. 

2. Nguyên nhân  

-Trình độ học vấn, chuyên môn thấp, chủ yếu hoạt động bằng tâm huyết, 

sự nhiệt tình và kinh nghiệm thực tiễn. 

- Cơ chế chính sách chưa đi vào cuộc sống, phần lớn các hợp tác xã chưa 

tham gia được các chính sách nhà nước, nhất là hỗ trợ cơ sở vật chất, vốn, khoa 

học công nghệ… 
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V. Giải pháp thực hiện trong thời gian đến 

- Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình hỗ trợ phát triển hợp tác xã giai đoạn 

2015 - 2020 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đáp ứng nhu cầu của 

Hợp tác xã trên địa bàn; Tham gia thực hiện một số nội dung của chương trình 

như: Tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ thành lập HTX; bồi dưỡng cán bộ, thành viên 

HTX; xây dựng mô hình HTX; xúc tiến thương mại HTX; xây dựng và triển 

khai thực hiện kế hoạch hỗ trợ theo các nội dung của Chương trình; tổ chức thực 

hiện chính sách hỗ trợ bảo đảm đúng mục tiêu, đạt hiệu quả. 

- Tiếp tục đề xuất tạo điều kiện cho hợp tác xã tham gia các mô hình, dự 

án; tham gia vốn vay từ quỹ hỗ trợ HTX trên địa bàn tỉnh. 

- Lựa chọn 01- 02 HTX điển hình tham gia các mô hình chuỗi giá trị sản 

xuất trên địa bàn huyện như: mô hình trồng sắn, chăn nuôi,… 

Nơi nhận :             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở KH&ĐT (b/c); 

- CT, Các PCT UBND huyện; 

- CVP, PVP phụ trách; 

- Phòng TC-KH; 

- Lưu: VT-TH. 

                         KT. CHỦ TỊCH 

                        PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

     Mai Văn Hữu 
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